
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Sexta-feira •  11 de novembro de 2022 •  Ano XVI • Edição Nº 2110

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP ............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022) ............................................................... 2

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT ............................................................. 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

CONTRATO (Nº 215/2022) .................................................................................. 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 217/2022) ............................................................................ 4
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2022) .............................................................. 5
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2022) .............................................................. 6

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022) ............................................................... 7
CONTRATO (Nº 207/2022) .................................................................................. 8

SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU .......................................................................... 9
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 9

PORTARIA (Nº 098/2022) ................................................................................... 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10

CONTRATO (Nº 216/2022) ................................................................................. 10



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022)

Pregão Eletrônico SRP nº 0 49/2022 
Aviso de Licitação  

 
Objeto: Seleção de melhor proposta para eventual contratação de empresa para fornecimento das 
seguintes mudas: bananeira, frutíferas cítricas (laranja, limão e tangerina), maracujá, túberas-mudas de 
aimpim, inhame e mandioca, materiais e insumos (adubos, fertilizantes, defensivos e corretivos 
agrícola), que serão utilizados na implantação de Unidades Produtivas Sustentáveis–UPS, nas 
propriedades de pequenos produtores e agricultores rurais do município, conforme planilha de 
especificações e Termo de Referência. 
 
O Município de São Francisco do Conde , através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrôni co  do tipo Menor Preço Por Lote , cuja sessão acontecerá 
no dia 29 de novembro de 2022  às 10:00hs , (horário de Brasília), no site da BLL-Bolsa de Licitações 
e Leilões : www.bll.org.br, onde no mesmo endereço eletrônico, o edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados, ou ainda no site oficial do Município, no endereço: 
http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. Maiores informações 
através do fone: (71) 3651–8069 ou e-mail: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br. São Francisco do Conde, 11 de 
novembro de 2022 - Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro Oficial. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (Nº 215/2022)

CONTRATO N.º215/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA PENSA PROMOÇÕES E EVENTOS.  PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º028/2022 - SECULT. Do Objeto:  Constitui objeto do presente instrumento, a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
locação/instalação de grupo gerador com reboque, a fim de atender as 
necessidades do Calendário Oficial de Eventos do Município de São Francisco 
do Conde – Ba, ações institucionais e iniciativas populares com notoriedade, conforme 
Termo de Referência e condições constantes no Edital e seus anexos, no qual estão 
contemplados o prazo de entrega e a estimativa das quantidades, na medida das suas 
necessidades e segundo a conveniência do serviço público, e que a este termo 
integram, como se transcritas. Do Valor:  O valor global estimado do presente 
instrumento é R$259.974,90 (duzentos e cinquenta e nove mil, novecentos e 
setenta e quatro reais e noventa centavos),  que a CONTRATANTE  pagará à 
CONTRATADA  o valor da fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA . Da 
Vigência: A vigência do contrato, vigorará da sua assinatura até 04/11/2023, podendo 
ser prorrogado nos termos da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE  e 
concordância da CONTRATADA , conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8666/93. Da 
Dotação Orçamentária:  As despesas deste Contrato ocorrerão de forma a seguir: 

 
 

UNIDADE:  
 

PROJETO/ATIVIDADE:  
 

ELEMENTO DE DESPESA:  
 

FONTE:  
10.02 2.027 33.90.39 1.500 

 
ASSINADO EM 04/11/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
ROBERT ALEXANDRE DOS SANTOS ALVES 

 
 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 217/2022)

CONTRATO N.º217/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA ESTRELAR PRODUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.  
INEXIGIBILIDADE N.º046/2022-1 - SECULT. Do Objeto:  Constitui objeto do presente 
instrumento, Contratação de empresa especializada para apresentação da CANTORA 
CARLA CRISTINA, na semana LGBTQIA + , no dia 06 de novembro de 2022, no município 
de São Francisco do Conde – Bahia. Do Valor:  O valor total do presente contrato será de 
R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) , assim discriminado:  

 
ITEM 

 
BANDA/GRUPO 

 
DATA 

 
HORÁRIO 

 
LOCAL 

 
VALOR(R$) 

01 
CANTORA CARLA 
CRISTINA. 06/11/2022 15:00 ORLA 35.000.00 

 
TOTAL GERAL - R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).  35.000,00 

 
Da Vigência: A vigência do contrato, vigorará da sua assinatura até 04/02/2023, podendo 
ser prorrogado nos termos da legislação vigente, a critério da CONTRATANTE  e 
concordância da CONTRATADA , conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8.666/93. Da 
Dotação Orçamentária:  As despesas deste Contrato ocorrerão de forma a seguir: 

 
 

UNIDADE:  
 

PROJETO/ATIVIDADE:  
 

FONTE: 
 

ELEMENTO DE DESPESA:  
10.02 2.027 1.500.0000 33.90.39 

 
ASSINADO EM 04/11/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
ROBERT ALEXANDRE DOS SANTOS ALVES 

 
 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2022)

          
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  

CNPJ 13.830.823/0001-96 
RATIFICAÇÃO DO ATO  

O Secretário de Cultura e Turismo do Município de São Francisco do Conde, no uso de suas atribuições legais, 
ratifica o processo administrativo nº 008341/2022 de Inexigibilidade de Licitação n° 048/2022-1, que tem por 
objeto: Contratação de empresa especializada para apresentação da BANDA PSIRICO,  no dia 14/11/2022, em 
comemoração ao dia do Servidor Público no Município de São Francisco do Conde/Bahia. Contratado: A5 
ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. CNPJ: 07.229.759/0001-90. O valor da 
contratação é de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Condições de Pagamento: Conforme Contrato. São 
Francisco do Conde - Bahia, 11 de novembro de 2022. Robert Alexandre dos Santos Alves – Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo - SECULT 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2022)

          
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE  

CNPJ 13.830.823/0001-96 
RATIFICAÇÃO DO ATO  

O Secretário de Cultura e Turismo do Município de São Francisco do Conde, no uso de suas atribuições legais, 
ratifica o processo administrativo nº 008250/2022 de Inexigibilidade de Licitação n° 049/2022-1, que tem por 
objeto: Contratação de empresa especializada para apresentação de artistas e grupos musicais locais, no dia 
14/11/2022, em comemoração ao dia do Servidor Público no Município de São Francisco do Conde/Bahia. 
Contratado: DIANA S DOS SANTOS. CNPJ: 28.007281/0001-23. O valor da contratação é de R$ 63.000,00 
(sessenta e três mil reais). Condições de Pagamento: Conforme Contrato. São Francisco do Conde - Bahia, 11 
de novembro de 2022. Robert Alexandre dos Santos Alves – Secretário Municipal de Cultura e Turismo - 
SECULT 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022)

 
Pregão Eletrônico nº 048/2022 

Aviso de Licitação  
 

Objeto:  Contratação de empresa para aquisição de material de consumo de suprimentos informática – 
cartuchos, toners e kits de tinta para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, conforme Termo de Referência. 
 
O Município de São Francisco do Conde , através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará 
licitação na modalidade de Pregão Eletrôni co  do tipo Menor Preço Glob al, cuja sessão acontecerá no 
dia 29 de novembro de 2022  às 09:00hs , (horário de Brasília), no site da BLL-Bolsa de Licitações e 
Leilões : www.bll.org.br, onde no mesmo endereço eletrônico, o edital e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados, ou ainda no site oficial do Município, no endereço: 
http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/licitacoes-pregoes-convites/. Maiores informações 
através do fone: (71) 3651–8069 ou e-mail: copel.sfc@pmsfc.ba.gov.br. São Francisco do Conde, 11 de 
novembro de 2022 - Nalinaldo Couto de Mello - Pregoeiro Oficial. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONTRATO (Nº 207/2022)

CONTRATO N.º207/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa TIAGO BATISTA BARRETO.  PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º023/2022 - SEDES. Do Objeto:  Constitui objeto deste instrumento, contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de gerenciamento de 
combustível com vistas à gestão otimizada do abastecimento da frota de veículos, 
compreendendo a quantificação do consumo ideal, disponibilização de rede 
credenciada, meios de pagamento e software gerenciador de consumo , conforme 
condições e especificações delineadas no Termo de Referência. Do Valor: O valor 
global estimado do presente instrumento é de R$741.600,00 (setecentos e 
quarenta e um mil e seiscentos reais), que a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor da fatura sobre o montante fornecido pela CONTRATADA.  Da 
Vigência: O prazo de vigência do contrato, será de 12 (doze) meses , contados a partir 
de 01 de novembro de 2022, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, 
a critério da CONTRATANTE  e concordância da CONTRATADA , conforme previsão no 
art. 57 da Lei N.º8666/93. Da Dotação Orçamentária:   As despesas para o pagamento 
deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a 
seguir: 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE 

SEDES 
12.00 
12.01 

2058 / 2059 / 2064 / 2005 
33.90.39.00 
33.90.30.00 

16600000
16610000
15000000 

 
 

ASSINADO EM 26/10/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON 

 
 
 



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 098/2022)

ESTADO DA BAHIA
_

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

PORTARIA (Nº 098/2022)

Designa servidor para exercer a função de fiscal titular e

substituto do Contrato nº. 037/2022.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso da competência que lhe foi outorgado pelo Decreto

Municipal nº 00173/2022 &,

CONSIDERANDO que cabe à Prefeitura, nos termos do disposto nos artigos 58, inciso III e 67

da Lei nº 8.666/93. Acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um

representante da Administração:

CONSIDERANDO ainda, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado

durante toda a vigência dos contratos celebrados pela Entidade.

RESOLVE,

Art. lº - Deslgnar a servidora, Jéssica Bulcão Franca, matricula 75603, como Fiscal Titular e

José Francisco Sobrinho, matrícula 74664, como Fiscal Substituto do contrato nº 037/2022.

 

EMPRESA CONTRATO OBIETO CONTRATUAL CNPJ

 

CONSTITUI OBJETO DO

PRESENTE INSTRUMENTO,

ADMINISTRAÇÃO E

FORNECIMENTO DE

TALONÁRIOS DE TIQUETES E

Nº 037/2022 CARTÃO ALIMENTAÇÃO, POR Nº 42.194.191/0001-1o

MEIO DE CARTÃO MAGNÉTlCO

[ELETRONICO COM TARJA

MAGNÉTICA OU MAGNETICO

ELETRONICO COM CHIP E

SENHA.

NUTRICASH SERVIÇOS

LTDA

     
 

São Francisco do Conde, 03 de novembro de 2022.

ezes Silvª

5353“ n «e
ses

at 76773

DORATH N EZES SILVA

Secretá a de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO CONDE — BAHIA

Rua Raimundo Ribeiro — s/n — São Francisco do Conde — Bahla

CNPJ sob o nª.13.830.823l0001-96

Tel 3651-4800/4801



Sexta-feira
11 de novembro de 2022
Ano XVI • Edição Nº 2110

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (Nº 216/2022)

CONTRATO N.º216/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a empresa HORIZON INOVAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA.  PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º025/2022 - SESAU. Do Objeto:  Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços continuados de solução integrada de 
tecnologia em saúde, com manutenção preditiva, preventiva e corretiva, consultoria 
especializada e suporte técnico para atender demandas específicas da Secretaria 
Municipal de Saúde de São Francisco do Conde - Bahia, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência. Do Valor: O valor global estimado do presente 
instrumento é de R$2.195.200,00 (dois milhões, cento e noventa e cinco mil e 
duzentos reais) , que a CONTRATANTE  pagará à CONTRATADA  o valor da fatura 
sobre o montante fornecido pela CONTRATADA . Da Vigência: A vigência do contrato, 
vigorará da sua assinatura até 04/11/20 23, podendo ser prorrogado nos termos da 
legislação vigente, a critério da CONTRATANTE  e concordância da CONTRATADA , 
conforme previsão no art. 57 da Lei N.º8.666/93. Da Dotação Orçamentária:  As 
despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação 
Orçamentária descrito a seguir: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
09.01 2.010 33.90.40 1500.1002 

 
ASSINADO EM 04/11/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DORATH MENEZES SILVA 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022)


	SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO - SECULT
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (Nº 215/2022)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 217/2022)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2022)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2022)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022)
	CONTRATO (Nº 207/2022)


	SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 098/2022)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (Nº 216/2022)



		2022-11-11T01:18:59-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




